voragine Bellarminus l. 4. de Christo c. 9. et l. 2. de purgat. cap. 6. alterum in prato quodam florentissimo, lucidissimo, odorato et amoenio, idem libri ejusdem c. 7. et tertium in aere vel in nubibus, in quibus obviam rapiuntur Domino electi, qui ad extremum diem vivendo pertingunt 1. Thess. 4, v. 17. Hisce adde visiones de animabus in balneo purgatis, de anima Severini in flumine purgata, de anima Paschasi in thermis Puteolanis aestuante, quas visiones ex Gregorio l. 4. dial. c. 40. et 55. recitat Bellarminus l. 2. de purgat. c. 6. et plurima omnino habebis purgatoria. 3. Tribulatio novissimum diem praecessura non erit purgatoria peccati, sed monitoria iudicii et excitatoria spiritualis gaudii ob liberationem piorum appropinquantem Luc. 21, v. 28. ignis de coelo descendens non erit purgans, sed consumens, quippe quo elementa dissolventur et coeli conflagrabit, 2. Petr. 3, v. 7. 4. Si tribulatio extremum iudicium praecessura sufficit piis ad extremum diem viventibus ad peccatorum purgationem, quidni etiam reliquis piis, qui ante novissimum diem moriuntur, calamitates, quas varias et graves in hac vita sustinent, ad peccatorum purgationem sufficerent? 5. Flamma illa ignis, cum qua et in qua Christus e coelo revelabitur, non εἰς κέθαρον piorum, sed εἰς ἐξόλιον impiorum atque incredulorum descendet docente apostolo 2. Thess. 1, v. 8. sicut Sodoma et Gomorra factae sunt exemplum ignis aeterni διὲν sustentantes, epist. Jud. v. 7.

XVII. 243.

211. 4. Purgatorium pugnat cum propriis hypothesebus Pontificiorum, utpote 1. cum hypothese de remissione peccati, quam definiunt per totalem peccati deletionem et extinctionem. Quemadmodum enim luce fugantur tenebrae, ita per lucem habitualis gratiae in justificatione infusae peccatorum tenebras dispelli autumant. Bellarminus l. 2. de justif. c. 2: Homo per iustitiam sibi a sole donatam atque infusam desinit esse injustus delente videlicet lumine gratiae tenebras peccatorum, et incipit esse iustus succedente nimirum tenebris peccatorum ipsa iustitiae luce. cap. 13: Remissio peccati est ipsius iniquitatis et maculae in animo residentis per infusionem gratiae et iustitiae munitio. l. 1. de bapt. c. 13: Scriptura comparat mundationem justificationis rebus vere et proprie mundis Psalm. 50: Lavabis me et super nivem dealbabor. Es. 1: Si fuerint peccata vestra ut coccinum, sicut nix dealbabuntur etc. At certe cum solaris radius dissolvit nebulas calore suo, ita eas evanescere facit, ut nihil remaneat tenebrarum, sed coelum vere serenum appareat. Ex eo sic concludimus: Qui in purgatorio a Pontificiis ablegantur, aut sunt Deo reconciliati et iustificati, aut non sunt reconciliati nec iustificati. Posterius dici nequit, quia qui Deo reconciliati non sunt, illi non moriuntur in statu gratiae, sed in infernum praecipitantur. Si prius, quid ergo in illis remanet mundandum, abluendum, expurgandum, cum per infusam gratiae lucem omnes peccati tenebrae sint penitus dispulsae ac fugatae? 2. Cum hypothese de

4. Cum propriis Pontificiorum hypothesebus.

indulgentiis papalibus. Pontificii statuunt, per indulgentias contingere plenariam relaxationem a poenis peccatorum, pro quibus vel in hac vita, vel in purgatorio erat satisfaciendum. Bellarminus l. 1. de indulg. cap. 7. prop. 4: *Indulgentiae liberant homines a reatu poenae non solum coram ecclesia, sed etiam coram Deo.* Et postea: *Et populi, qui suscipiunt indulgentias, et pontifices, qui eas tribuunt, ejus sententiae se esse testantur, ut indulgentiae potissimum prosint ad poenam purgatorii expiandam.* Item: *Per injunctas poenitentias satisfiit Deo, ac per hoc indulgentias, quas ab ejusmodi poenitentia absolvunt, expiant poenae temporalis reatum etiam coram Deo.* In Antidotario animae dicuntur a Johanne XXII. pontifice Romano concessa decem millia dierum indulgentiae orationem, *Salve sancta facies nostri Redemptoris* etc. devote coram Veronicae linteo recitantibus. In horis B. Mariae Virginis ad usum Sarisburgensis paulo minus quam annorum undecies mille millorum indulgentia pro recitatione certarum precularum offertur. Atqui si per indulgentias liberantur homines a reatu poenae coram Deo, cur post acceptas et magno aere redemptas indulgentias adhuc in purgatorium relegantur? 3. Cum *hypothese de potestate pontificis.* Multi ex Pontificiis docent, *papae jurisdictionem esse illimitatam et extendere se in purgatorium*, ita ut animabus in purgatorio aestuantibus indulgentias per modum absolutionis communicare possit. Godsc. Holem. domin. 2. post pascha serm. 2. Bonaventura 4. sent. dist. 20. q. 5. unde Theodoricus Morungerus canonicus Herbipolensis, Bambergensis et Eichstetensis ann. 1489. pro haeretico declaratus, quod hoc concedere noluerit. Vid. append. fascic temp. a Johan. Pistorio ante apostasiam ed. Francof. ann. 1584. Angel. de Clavis. in summ.: *Animae existentes in purgatorio sunt de jurisdictione papae, et papa, si vellet, posset totum purgatorium evacuare.* Francisc. Middens. in elucidat. cathol. verit.: *Pontifex omnes animas e purgatorio liberare posset.* Eo etiam abeunt quidam ex Jesuitis, ut apparet ex disputatione ann. 1600. de indulgentiis habita, quam Petrus Stevartius in censura vocat *elegantem, doctam et orthodoxae veritati consentaneam*, in cujus thesi 52. sic disseritur: *Etsi probabilis est sententia asserentium, restrictam sublatamque esse episcoporum potestatem ad concedendas defunctis indulgentias, aequae tamen probabilis, si non probabilior, est eorum, qui id negant. Credibile etiam est, pontificem summa sua potestate utentem tot tantisque indulgentias largiri defunctis posse, ut evacuato purgatorio omnes animae ad coelum evolvant.* Atqui si pontifex talem absolutam ac liberam potestatem habet animas e purgatorio liberandi, nae admodum durum, avarum ac tyrannicum oportet esse sanctissimum illum patrem, quod miseras animas ex illo igne (qui sola duratione ab infernali differt) non confestim liberat, sed propter pecunias sibi prius in jubileo numerandas tam diu in eo torqueri sinit. Certe illud probat, quod non sit vi-

carius Christi, qui dicit Esa. 55, v. 1: *Omnes sitientes venite ad aquas et qui non habetis argentum, properate, venite, emite absque argento.* Apoc. 22, v. 17: *Qui vult, accipiat aquam gratis;* nec successor Petri, qui ad Simonem dicit Aet. 8, v. 20: *Pecunia tua tecum sit in perditionem*, et ad omnes pastores 1. ep. 5, v. 2: *Pascite gregem non turpis lucri gratia;* sed vicarius illius, qui dicit Matth. 4, v. 9: *Haec omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me*, et successor illius, qui dicit Matth. 26, v. 11. *Quid vultis mihi dare, et ego tradam eum vobis?* Cogitet quilibet. an non ad pontificem accommodari possit illud, quod Ambrosius, l. de Naboth de divite avaro dicit: *Infelix, cujus in potestate est tot animas a morte defendere et non est voluntas!* Videt hanc difficultatem Antoninus ideo part. 8. tit. 22. c. 5. §. 6. *dubitandum esse ait, si papa Romanus omnes animas ex purgatorio liberare et ad salutem aeternam promovere velit, num istam misericordiae munificentiam Deus suo esset approbaturus iudicio ac calculo.* 4. Cum *hypothese de duratione meriti.* In purgatorio non est meritum. Ergo nec satisfactio, nam idem requiritur ad merendum et satisfaciendum, et omnis satisfactio est meritoria. Excipit Bellarminus, *plura requiri ad meritum quam ad satisfactionem, videlicet libertatem et statum vitae.* Respondemus: imo vero omne opus satisfactorium est etiam meritorium, ut constat ex obedientia Christi, quae non solum est *satisfactoria*, sed etiam *meritoria*, quocumque enim opere vere satisfiit Deo, eodem etiam meritum aliquod, videlicet liberatio a malo et et boni donatio, acquiritur. Unde concilium Tridentinum sess. 6. can. 32. haec duo conjungit, *quod renatorum operibus nihil desit, quo minus legi divinae plene satisfecisse et vitam aeternam vere promeruisse censeantur.* Diversitas loci non mutat ipsum boni operis effectum. Si ergo opera et passionibus hujus vitae sunt non solum satisfactoriae, sed etiam meritoriae, utique etiam passionibus in purgatorio tales erunt. Et vicissim, si passionibus in purgatorio non sunt meritoriae, ergo nec satisfactoriae. 5. Cum *hypothese de duratione poenitentiae.* Nec remissio culpae venialis, nec satisfactio pro poena locum habet post hanc vitam. Nam ejus est culpa resurgere, cujus est in culpam incidere, sed post hanc vitam non possunt animae committere venialia peccata. Ergo. Praeterea peccata omnia remittuntur per poenitentiam, sed post hanc vitam non est poenitentia, nam idem est hominibus mors, quod angelis casus, teste Damasceno l. 2. orth. fid. c. 4. Sed angeli per casum facti sunt immobiles in malo. Denique in hac vita sicut potest homo justus ex hypothese Pontificiorum mereri gratiae augmentum, ita etiam remissionem venialium offensarum. At post hanc vitam nullum est meritum. De poena probatur hoc modo. Poena est propter culpam et crescente culpa crescit poena; decrescente culpa decrescit poena. Ergo remota culpa, removeatur poena. Bellarminus repudiatis aliorum Scholasticorum sententiis amplectitur opinionem Tho-

mae 4. sent. dist. 21. q. 1. art. 2. *quod dimittantur in purgatorio culpae veniales per actum dilectionis et patientiae, excipit igitur, axioma illud, quod ejus sit a culpa resurgere, cujus est in culpam incidere, habere dumtaxat locum in peccatis mortalibus, posse enim animam in purgatorio liberari a veniali, quia habet media convenientia, id est actum dilectionis peccato contrarium; post hanc vitam non dari locum poenitentiae, accipiendum esse tantum de peccatis mortalibus; animas purgatorii non esse omnino in via, neque esse omnino in termino et ideo posse aliquid facere, quod pertineat ad peccati venialis remissionem, poenam pendere a culpa in fieri, non in esse.* Sed haec omnia meras petitiones principii continent. Quodsi enim peccatum mortale et veniale communi genere logico participant, utique utrumque est vere et proprie dictum peccatum ac proinde si in purgatorio non potest obtingere remissio mortalis, ergo nec venialis peccati; ac si non datur in purgatorio locus poenitentiae, ergo nec peccati ullius sive mortalis, sive venialis remissio contingit, cum absque poenitentia remissio peccati speranda non sit. Quod Bellarminus regerit, *acceptiorem poenae a Deo inflictae esse virtualem quandam poenitentiam et peccati remissorem, cum procedat ex caritate, id sine ullo Scripturae suffragio asseritur, ideo eadem facilitate, qua asseritur, potest repudiari.* Eodem loco habenda, illa axiomata, *quod animae purgatorii nec sint omnino in via, nec in termino, (quasi vero inter viam et terminum sit aliquid intermedium) et quod poena pendeat a culpa in fieri, non in esse, (quasi vero non sit perpetua relatio inter culpam et poenam, ut culpae reatu abolito poena proprie dicta merito etiam abolita censeatur.)*

5. Destituitur patrum suffragio.

212. 5. Purgatorium destituitur ecclesiae primitivae apostolis viciniae suffragio. Probari id potest 1. in genere, 2. in specie. In genere 1. ex confessione Fischeri episcopi Roffensis, qui in confutat. Lutheri art. 18. sic scribit: *Multa sunt, de quibus in primitiva ecclesia nulla quaestio facta fuerat, quae tamen posteriorum diligentia subortis disputationibus jam evaserunt perspicua. Nemo certe jam dubitat orthodoxus, an purgatorium sit, de quo tamen apud priscos illos nulla vel quam rarissima fiebat mentio. Sed et Graecis in hunc usque diem non est creditum, purgatorium esse, legat qui velit Graecorum veterum commentarios et nullum quantum opinor aut quam rarissimum de purgatorio sermonem inveniet; sed neque Latini simul omnes, at sensim hujus rei veritatem conceperunt.* ibid. dicit, *purgatorium sero cognitum ac receptum.* 2. Ex symbolis ecclesiae, in quibus non fit purgatorii mentio. In symbolo apostolico profitemur, nos credere peccatorum remissionem, non autem compensationem vel satisfactionem per nos praestandam. Credimus vitam aeternam, non autem purgatorium. In Niceno ac Athanasiano symbolo nullum de purgatorio occurrit verbum, cum tamen

ex hypothesi Pontificia, qui non credit purgatorium, descendat in infernum. 3. Ex confessione ecclesiae Graecae. Graeci in apologio in concilio Basileensi exhibita purgatorium negant, sic enim inquit: *Περ καθατήριον και κόλασιν δια πυρός προς καιρόν και τέλος έξουσαν δλως ύμεις ουδέ ύπὸ των ήμετέρων ελληράμεν διδασκάλων, ουδέ την της άνετολης εκκλησιαν Ισμεν φρονουσαν, ignem purgatorium et expiationem per ignem ad tempus ad finem habentem omnino neque a nostris accepimus doctoribus, neque ecclesiam Orientalem scimus sentire.* Alphonsus a Castro de haeres tit. Purgatorium: *Unus ex novissimis erroribus Graecorum et Armenorum est, quo docent, nullum esse purgatorium locum, quo animae ab hac luce migrantes purgantur a sordibus, quas in corpore contraxerant, antequam in aeterna tabernacula recipi mereantur.* Ecclesiae Orientales, *Abyssinae, Armeniae, Moschae, Graecae,* purgatorium non agnoscunt. Quod Bellarminus *ecclesiam Graecam in concilio Florentino sub pontifice Eugenio anno 1439. illud amplexam* asserit, ad illud respondemus, id et pristinae et hodiernae Graecorum confessioni nihil quidem praeradicare, XVII. 246. quis episcopus Ephesinus cum aliis nonnullis nomine orientalis ecclesiae in frequentissimo concilio diserte contraxit. Quod vero ab aliis episcopis in gratiam occidentalium, quorum auxilium imperator orientis Palaeologus contra Turcicas irruptiones implorabat, concessum est, illud ecclesiae Graecae ejurarunt ac episcopos illos a pontifice Romano muneribus corruptos docuerunt. Et constat sane, quosdam eorum in Italia apud pontificem mansisse ac magnis dignitatibus ornatos et opimis beneficiis ditatos vitam ibidem finivisse. Thomas in opusc. contra errores Graecorum hoc nomine Graecos taxat, *quod non credant purgatorium.* Alphonsus de Castro l. 8. de haeres. c. de indulgentiis: *Usque in hodiernum diem purgatorium non est a Graecis creditum.* Sixtus Senensis in bibliothec. l. 6. annotat. 259. p. 538: *Marcus Ephesi episcopus in apologia, quam pro Graecis purgatorium rejicientibus in concilio Basileae obtulit, examinans verba Chrysostomi homil. 9. in 1. Corinth. Salvus erit quasi per ignem, asseverat, eum nihil inquam aut verbis expressisse, aut cogitasse de purgatorio.* Hanc Marci Ephesini assertionem Sixtus Senensis mendacii ibidem arguit, nihilo tamen minus ex ea colligitur, quae sit Graecae ecclesiae de purgatorio confessio. Confer etiam Nili archiepiscopi Thessalonicensis tractatum, quem contra purgatorium edidit, in quo eadem confessio Graecorum reperitur. Ad ea (inquit), *quae a vobis allata sunt, sermo est referendus et demonstrandum, ecclesiae nostrae (Graecae) doctores purgatorii ignis nusquam meminisse et quae a vobis dicta sive testimonia prolata sunt, ad hunc adstruendum constituendumque prolata sunt, ea statim volente Deo pro viribus explicabimus.* Ecclesiae Muscoviticae purgatorium non agnoscunt, sed unumquemque dicunt secundum

opera post mortem locum designatum habere, ubi diem extremi iudicii expectet. In opere de variis rer. Musc. auct. p. 30. 127. et 174.

213. 2. In specie 1. negative, 2. affirmative. Negative, quia patres non faciunt mentionem purgatorii in illis locis, in quibus purgatorium asseri necessarium videbatur. Dionysius, qui Areopagitae titulum praefert, in l. de eccles. hierarch. part. 3. c. 7. refert, ante sepulturam pontificem semel sacram precem super mortuum facere, ut divina bonitas cuncta dimittat peccata, quae humana fragilitate defunctus admiserit. At purgatorii, e quo per preces liberandus sit, nullam facit mentionem. (Excipit Bellarminus l. 1. de purg. c. 15. resp. ad 3. arg. ex eo ipso, quod Dionysius orationem pro peccatis defunctorum tam aperte asserit, probari posse, quod purgatorium crediderit. Respondemus: Dionysius ille se ipsum satis explicat. Non enim tres more Pontificiorum, sed duos duntaxat ordines ponit eorum, qui ex hac vita discesserunt, *ἁγίων καὶ ἀνέργων*, sanctorum et profanorum. Profanos vocat illos, qui inquinamenti ethnicis repleti, vel qui sacramentis quidem initiati, ad damnabiles vero concupiscentias postea transfugerunt. Eos, quando ad finem hujus vitae perveniunt, dicit miserabiliter et invidios ex hac vita avelli, nulla bona spe subnixos propter pessimam vitam. Alterum vero ordinem morientium sanctorum vocat, qui pie quidem vixerunt, sed tamen pro remissione peccatorum orant, illos dicit, cum firma et certa spe in divina laetitia et hilaritate tendere ad mortis terminum, tamquam ad finem certaminum, cum animae ibi non possint ad deteriora converti et corpora beatam exspectent resurrectionem. Propter haec, inquit, obdormitio sanctorum est in laetitia et spe immobili, quia pervenerunt ad finem certaminum ac norunt se totos percepturos *χριστοειδῆ λῆξιν*, Christi formam requiem, quando ad terminum hujus vitae pervenerunt. Qui ergo, inquit, ad terminum suorum certaminum venit, sacra impletur laetitia magnaque cum jucunditate ac voluptate viam felicissimae regenerationis ingreditur. Propinqui vero defuncti *μαχαρίστουσι*, beatum illum praedicant, sicut et est, ut qui ad optatum victoriae finem pervenerit, *πρὸς τὸ νικηφόρων εὐχαλῶς ἀπικόμενον ἔλεος*, et auctori victoriae persolvunt hymnos gratulatorios, *χαριστήλους*, se ipsos quoque orantes ad similem requiem admitti. Sumentes autem defunctum ad pontificem ducunt quasi sacris donandum coronis. Is gratiarum actionem pro illa Dei pietate solvit, qua destructum est injustum et tyrannicum illud contra nos imperium, quodque non tantum qui ad summum sanctitatis pervenerunt, sed et alii, qui summos illos gradus attingere non potuerunt, ad remunerationem admittantur. Deinde ministri promissiones Scripturae de resurrectione recitant et psalmos idem sonantes decantant. Rationem Dionysius addit hanc, quia promissionum illarum lectiones et cantiones declarant beatam illam requiem, in quam aeternaliter subvehuntur, qui divinum exitum consecuti sunt. Illa ipsae

vero lectiones et cantiones ἀνοδὲξιν defunctum quasi amplectuntur et suscipiunt, viventibus vero sunt exhortationes ad consimilem exitum. Postea praecipuus ex ministris dimissis catechumenis sanctos jam defunctos ἀνακηρύττει, honorifica praedicatione celebrat, et cum illis etiam nuper defunctum pari celebratione prosequitur; et hanc commemorationem Dionysius ideo dicit fieri, ut audientes sanctorum praemia ex Scripturis celebrata et pie defunctum jam vere socium existere, *κοινωνὸν ὄντα*, sanctorum, qui a seculo sunt, in ipsis etiam simile desiderium excitetur, cum audivant, quam vere beatum sit in Christo mori. Precationem illam pro defunctis vocat *εὐχαριστικὴν*, non autem propitiatoriam, per quam defunctus e purgatorio liberetur. Haec omnia Dionysius, ostendens defunctorum animas, pro quibus orabatur, non in doloribus, gemitibus et cruciatibus ignis, sed in requie collocatas fuisse. Confer Chemicium part. 3. exam. c. de purg. p. 164. ubi plura de sententia Dionysii invenies.) De Irenaeo scribit Erasmus, eum ita loqui, ut qui nullum purgatorium sciverit. Id quod in indice ex purgatorio tum Belgico p. 172. tum Hispanico f. 136. ex patrum Tridentinorum decreto deleri jussum.

214. 2. Affirmative probari id ipsum potest variis modis. Docendi causa distribuemus patrum dicta purgatorium exstinguentia in certas classes. Prima classis continet ea, in quibus asserunt, in hac vita tantum esse locum poenitentiae, verum post hanc vitam ut nulla amplius est facultas respicientiae, ita quoque nullam restare amplius pro peccatis satisfactionem aut ex poenis peccatorum liberationem. Justinus Martyr in quaest. et resp. ad orthod. q. 60. p. 332: *Λήθημα* de Lazaro et divite est evidens et illustris representatio, *ἰποσύπνωσις*, doctrinam illam habens, post divortium animae a corpore providentia et studio nullo homines opem aliquam consequi posse. **Cyrillus Hieros. catech. 18: Poenitentiae et remissionis peccatorum in hac vita tantum praescriptum habemus. Non licet enim deinceps post mortem eos, qui in peccatis mortui sunt, sicut iis, qui bene fecerunt, laudare Deum, sed lamentari. In peccatis mortui tempus confessionis non habent. **Cyprianus contra Demetrian. tr. 1. circa fin. p. 151: *Securitati et vitae, dum licet, providete etc.* Hortamur, dum facultas adest, dum adhuc aliquid de seculo superest, Deo satisfacere et ad verae religionis candidam lucem de profundo tenebrosae superstitionis emergere etc. Quando isthinc excessum fuerit, nullus jam locus poenitentiae est, nullus satisfactionis effectus. Hic vita aut amittitur, aut tenetur, hic saluti aeternae cultu Dei et fructu fidei providetur. In isto adhuc mundo manenti poenitentia nulla sera est. (Excipit Bellarminus lib. 1. de purgat. cap. 13. Cyprianum loqui de satisfactione pro culpa, quae praecedat justificationem, non de ea, quae justificationem sequitur, qua Deo ex condigno satisfit pro poena. Respondemus: Cyprianus generaliter et

2. Patres docent
1. in hac vita tantum esse poenitentiae locum.

XVII. 248.

ἀποτόμῳ; negat, post excessum e vita poenitentiae vel satisfactioni adhuc esse locum. *Impios ante justificationem operibus de congruo Deum placare eidemque satisfacere posse, quod Bellarminus hoc loco asserit, nec Cyprianus nec sacrae literae docuerunt, sed est commentum Scholasticorum.*) Basilii in moral. summa 1. c. 5: *Quod post discessum ex hac vita non est tempus recte factorum, cum Deus praesens tempus in longanimitate distribuerit, ad operationem eorum, quae ad ipsum placundum ac benignum reddendum pertinent.* Gregorius Nazianzenus in metricis περὶ τῶν κατ' ἐπιπέδου, carm. 1, v. 306: *Post tempora noctis postremae, cum jam nemo succurrere possit. Flentibus hic etenim nobis est prompta medela, post autem clausa est omnis medicina salutis, ἐνθάδ' ἄχος μερόπῃσι, τὰ δ' ὕστατα δέσμα πάντα.* Epiphanius haeres. 59. contra Catharos f. 218: *In futuro seculo post hominis mortem non jejunii suppeditiatio, non poenitentiae vocatio, nec eleemosynae ostentatio etc. Et postea: Neque pietatis, neque poenitentiae suppeditiatio, πορισμὸς, post mortem est.* Ambrosius lib. de bono mortis cap. 2: *Qui hic non acceperit peccatorum remissionem, illic non erit, nimirum in patria beatorum.* (Excipit Bellarminus, loqui Ambrosium de remissione mortalium, quia addit, non erit autem qui ad vitam aeternam non potuerit pervenire, quia vita aeterna remissio peccatorum est. Respondemus: negat Ambrosius, peccata mortalia post excessum ex hac vita homini remitti, sed ex eo inferri nequit, venialia remitti, quia in genere dicit Ambrosius, qui hic non acceperit peccatorum remissionem, illic non erit, ubi vero docet, in purgatorio quorundam peccatorum, videlicet venialium, remissionem sperandam?) Hieronymus in comm. c. 6. Gal. et allegatur in jure canonico c. In praesenti 13. q. 2: *Dum in praesenti seculo sumus, sive orationibus, sive consiliis nos invicem coadjuvare possumus, cum autem ante tribunal Christi venerimus, non Job, non Daniel, nec Noë rogare poterunt pro quoquam, sed unusquisque onus suum portabit* (ad Christi vero tribunal deducimur, statim ut ex praesenti seculo excedimus). **Ib.: *Tempus sementis tempus est praesens et vita, quam currimus. In hac vita licet nobis quod volumus seminare. Cum ista vita transierit, operandi tempus auferitur.*** Chrysostomus homil. 75. in Matth. cap. 23. p. 419: *Omni studio incumbamus, ut ab aegritudine iniquitatis liberati sani ex hac vita recedamus et quantum erga servos et vernos nostros, cum aegrotant, studium adhibemus, tantam diligentiam, cum anima nostra laboret, pro nobis ipsis assumamus. Certe quamquam propinquiores nos ipsi nobis simus, quam servi nostri, et corporibus animae multo praestantiores sint, optabile tamen mihi est, si saltem aequalem utrique rei diligentiam conferemus. Quodsi modo non faciemus, cum illuc abierimus, nihil nobis ad satisfaciendum relinquitur.* In serm. de euchar. in Encoen.: *Veniet hora, quando thea-*

trum hujus vitae solvetur et nullus postea certabit, non est post hujus vitae finem negotiatio. Dissolutio hoc theatro coronas mereri non datur. Hoc tempus est poenitentiae, illud iudicii; hoc agonum, illud coronarum; hoc laboris, illud quietis; hoc aerumnarum, illud retributionis. In hom. de div. et Laz.: *Ne putemus, nobis, cum illuc venerimus, misericordiam esse tribuendam, qui non agimus, ut veniam mereamur accipere, etsi Abraham pro nobis roget, etsi Noë, etsi Daniel. Dum igitur tempus in manibus, plurimam nobis apud Deum fiduciam praeparemus.* homil. 2. de Laz.: *Omnia hic dissolve, ut citra molestiam illud videas tribunal. Donec hic fuerimus, spes praeclaras habemus, simul vero ac illud discesserimus, non est postea in nobis situm poenitere neque commissa diluere. Hic lactae et certaminibus locus, illic coronae et praemii tempus erit.* Homil. 4. in c. 2. Hebr.: *Neque enim qui in praesenti vita peccata non abluerunt, postea consolationem aliquam inventuri sunt.* (Excipit Bellarminus, Chrysostomum loqui de remissione mortalium, quia exemplo epulonis, qui in gehenna cruciabatur, monet, ne differamus conversionem in aliam vitam. Respondemus: imo vero nihil ad satisfaciendum nobis relicto esse asserit, cum illuc abierimus; coram Christi tribunali, cui statim post mortem praesentamur, nihil quidquam in sanctorum intercessionibus praesidii superesse ait ac diserte negat, vel spei, vel poenitentiae, vel consolationis quidquam post mortem illis reliquum esse, qui ex hac vita sine peccatorum omnium ac singulorum remissione decesserunt.) Isidorus Pelusiota Chrysostomi discipulus lib. 3. epist. 60: *Res hujus vitae certaminum ac non coronarum materiam praebent; res autem futurae honorum et praemiorum. Quocirca rerum occasionem ne perdamus, ne alioqui in futura vita inutili poenitentia afficiamur.* **Similia occurrunt apud Chrysostomum hom. 43. in Gen. tom. 1. f. 349. homil. 3. in epist. ad Philipp. tom. 4. f. 20. homil. 36. in Matth. tom. 2. f. 248. Ephrem Syrus lament. de die iudicii f. 247. Augustinum et Theodoretum in Psalm. 6.** Augustinus in enchirid. ad Laurent. cap. 115: *Hic est omnis remissio peccatorum, hic tentationes, quae nos ad peccandum appellant, hic denique malum, unde cupimus liberari, illic autem nihil est eorum.* serm. 66. de temp.: *In hac vita tantum poenitentiae patet libertas; post mortem nulla correctionis est licentia.* ibid.: *In hoc seculo poenitentiam facientibus Dei misericordia subvenit; in futuro autem poenitentia non proficit, sed rationem operum reddaturi sumus.* lib. 50. homiliarum hom. 5: *Haec ergo fratres carissimi salubriter cogitantes faciamus amicitias cum adversario nostro, dum sumus in via cum illo, hoc est consentiamus verbo Dei, dum adhuc sumus in via, quia postea cum de hoc seculo transierimus, nulla compunctio vel aliqua satisfactio remanebit. Judez restatur minister et carcer.* Epist. 54. ad Macedon.: *Post hanc vitam non est locus morum corrigendorum, nam post hanc vitam quisque id habebit,*

quod in hac vita sibimet conquiescit. (Excipit Bellarminus: *Etsi non erit post hanc vitam locus, ubi flagitiosi convertantur et mores suos corrigant, erit tamen ubi peccata levia justorum, quae flagitia dici non possint, purgantur et pro criminibus jam dimissis poena temporalis sui possit.* Respondemus: si poenitentiae locus non est post hanc vitam, ergo nec satisfactionis, unde Augustinus utrumque conjungit, quod nulla compunctio, nulla satisfactio post transitum ex hoc seculo sit remansura.) Leo serm. 5. in Epiph.: *In inferno nulla est correctio, nec datur remedium satisfactionis, ubi jam non superest actio voluntatis.* Hesychius in Lev. lib. 6. c. 19: *In futuro seculo jam non licet operari, sed qui nunc operati sunt, illi ad retributionem veniunt.* **Damascenus de def. f. 419: τότε ὅλως βοηθείας οὐκ ἔστι καιρὸς, ἀλλὰ παράκλησις ἄπρακτος, τῆς πανηγύρεως γὰρ διαλυθείσης οὐκ ἔστι πραγματείας ἐμπορεύμα, mundiis dissolutis cessat negotiationis commercium.** Gregorius Magnus lib. 8. moral. cap. 8. ad Jobi cap. 7: *Dum tempus vitae praesentis abscinditur, ad operationem promerendae vitae ulterius non redditur.* Et postea: *Quem nequaquam modo misericordia eripit, sola post praesens seculum justitia addicit.* Beda in comm. Psalm. 6: *Post separationem corporis et animae nemo memor sui efficitur cum sua utilitate, id est nemo, qui de suis peccatis in hoc seculo non compungitur, postquam mortuus est, utiliter compungitur, quia hic tantum locus est misericordiae, post hoc seculum tantum est locus justitiae.* Theophylactus in c. 23. Matth.: *Futuae virginis ideo dicuntur, quod tunc requirent oleum, cum non sit negotiandi tempus.* c. Legatur in fin. 24. q. 2. ex Gelasio: *Mortuos suscitasse Christum legimus, in errore mortuos absolviisse non legi. Et qui hoc tantum faciendi solus habuit potestatem, Petro apostolo principaliter mandavit: Quodcumque solveris super terram, erit solutum et in coelis. Super terram inquit, nam in ligatione defunctum nunquam dixit esse absolvendum.*

215. Secunda classis complectitur illa dicta, in quibus asserunt, unumquemque ita judicari, ut a Christo in morte invenitur. Clemens Rom. lib. 8. constitut. apost. cap. 42: *Cui vivo offensus erat Deus, certe eidem mortuo est iratus.* Justinus in dial. cum Tryph. p. 207: *Noster Dominus Jesus Christus dixit, ἐν οἷς ἂν ὑμῖς καταλάβω, ἐν τοῦτοις καὶ χριστῷ, in quibus vos deprehendero, in eis et judicabo.* Cyprianus serm. de mortalit. p. 213: *Qualem te invenit Deus, cum vocat, talem pariter et judicat.* Augustinus epist. 50. ad Hesychium: *In quo quemque invenerit suus novissimus dies, in hoc eum comprehendet mundi novissimus dies, quoniam qualis in die isto quisque moritur, talis in die illo judicabitur.* (Excipit Bellarminus, Augustinum significare, quod post hanc vitam non crescant merita vel demerita, ideoque omnes judicandi sint ad gloriam vel ad gehennam. Respondemus: imo vero Augustinus in genere dicit, statum animae post mortem non mutari, sed in eodem

omnino statu animas in die extremi judicii inveniri, in quem statim a suo ex corpore discessu transferuntur, utique ergo non transeunt ex purgatorio in coelum.) Id. tract. 49. in Joh.: *Unusquisque cum causa sua dormit et cum causa sua resurgit.* Gregorius lib. 8. moralium in Jobum cap. 8: *Salomon ait, quia lignum in quocumque loco ceciderit, sive ad austrum, sive ad aquilonem, ibi erit, quia cum humani casus tempore sive sanctus, sive malignus spiritus egredientem animam claustra carnis acceperit, in aeternum secum sine ulla permutatione retinebit, ut nec exaltata ad supplicium proruat, nec mersa aeternis suppliciis ultra ad remedium ereptionis adscendat.* lib. 4. dial. c. 39: *In evangelio dicit Dominus, ambulate, dum lucem habetis. Per prophetam quoque ait, tempore accepto exaudi vi te, in die salutis adjuvi te. Quod Paulus apostolus exponens dicit, ecce nunc tempus acceptabile, nunc dies salutis. Salomon quoque ait, quodcumque potest manus tua facere, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erit apud inferos, quo tu properas. David quoque ait, quoniam in seculum misericordia ejus. Ex quibus nimirum sententiis constat, quia qualis quisque hinc egreditur, talis in judicio praesentatur.* Olympiodorus in cap. 9. Ecclesiastae: *In quocumque loco deprehendetur homo, cum moritur, in eo gradu atque ordine permanet in aeternum.*

216. Tertia classis complectitur illa dicta, in quibus asserunt, nullam esse pro peccatis satisfactionem nisi unicam satisfactionem Christi, quae in hac vita per fidem nobis applicatur, non autem in purgatorio vim satisfaciendi nostris passionibus impertitur. Basilii in c. 1. Es.: *Una expiatio peccati, nimirum sanguis ille pro mundi salute effusus.* in reg. brev. q. 10: *Anima in peccatis volutata, quoniam modo debet ad Deum accedere? firmissime credens, purgationem peccatorum suorum factam esse per sanguinem Christi in multitudinem miserationum Dei, ut ille ipse dixit: Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur.* Ambrosius lib. 10. in Luc. cap. 22. et serm. 46: *Lacrymas Petri lego, satisfactionem non lego.* (Excipit Bellarminus, satisfactionem eo loco significare excusationem. Respondemus: nec de excusatione, nec de satisfactione Petri quidquam apud evangelistas legitur, unde Ambrosii verba de utraque recte accipiuntur.) Chrysostomus serm. de Philogonio: *Ego testificor et fide jubeo, fore ut si nostrum quisque, qui peccatis obnoxii sumus, recedens a pristinis malis ex animo vereque promittat Deo, se postea nunquam ad illa rediturum, nihil aliud Deus requirat ad satisfactionem ulteriorem.* Augustinus lib. 4. de Trinit. cap. 2. circa med.: *Iniquorum et superborum una mundatio est, sanguis justis et humilitas Dei, ut ad contemplandum Deum, quod natura non sumus, per eum mundaremur, factum quod natura sumus et quod peccato non sumus. Deus enim natura non sumus, homines natura sumus; justis peccato non sumus, Deus*

3. Asserunt nullam esse pro peccatis satisfactionem aliam quam Christi.

2. Asserunt XVII. 250. unum quemque ita judicari, ut a Christo in morte invenitur.

itaque factus homo justus intercessit Deo pro homine peccatore. lib. ejusd. cap. 13: *Christus morte sua uno verissimo sacrificio pro nobis oblato, quidquid culparum erat, unde nos principatus et potestates ad luenda supplicia jure detinebant, purgavit, abolevit, exstinxit.* lib. 2. de peccat. merit. et remiss. cap. 20: *Fuso sanguine sine culpa omnium culparum chirographa deleta sunt.* lib. 7. de civ. Dei cap. 31. *passionem Christi vocat singulare illud sacrificium, quo a peccatis omnibus mundamur.* serm. 37. de verb. Domini: *Christus suscipiendo culpam et non poenam, et culpam delevit et poenam.* Maximus in serm. de natali Petri et Pauli: *Christi passio nobis sufficit ad salutem, sanctorum autem martyrum nobis contulit ad exemplum.* Leo epist. 81. ad monachos Palaestinos: *Quis est, qui tradidit semet ipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis; aut quod unquam sacrificium sacratius fuit, quam quod verus pontifex altari crucis per immolationem suae carnis imposuit? Quamvis enim multorum sanctorum in conspectu Domini mors pretiosa fuerit, nullius tamen insontis occisio propitiatio fuit mundi. Acceperunt justi, non dederunt coronas et de fortitudine fidelium nata sunt exempla patientiae, non dona justitiae. Singulares quippe in singulis mortes fuere, nec alterius quisquam debitum suo fine persolvit, cum inter filios hominum unus solus Dominus noster Jesus Christus exstiterit, in quo omnes crucifixi, omnes mortui, omnes sepulsi, omnes etiam sunt suscitati etc. fides etenim vera justificans impios et creans justos ad humanitatis suae tracta participem, in illo acquirit salutem, in quo solo homo se invenit innocentem.* Gregorius lib. 9. moral. cap. 30: *Non valent virtute propria ab humano genere supplicia securae mortis expleri.* Quid quod ipsa glossa juris canonici dist. 1. de poenit. opinionem propriae satisfactionis excludit. *Dic, inquit, quod nec cordis contritione, nec oris confessione remittuntur peccata, sed tantum gratia Dei. Sed ipsa cordis contritio signum est, peccata esse dimissa, sicut exterior satisfactio signum est cordis contritionis, gratia enim praecedat contritionem.*

4. Negant
justid-
castis
poenam
in pur-
gatorio
sustinendam.

217. Quarta classis complectitur dicta ea, in quibus negant, post peccatorum remissionem acceptam justificatis per Christum poenam aliquam vel in hac vita, vel in purgatorio sustinendam esse. Chrysostomus in prooem. 1. in Esa.: *Deus, quando peccata abolet, nullam relinquit cicatricem, nullum vestigium sinit manere, sed una cum sanitate eximium etiam confert formae decus, simul enim atque exemit poenae, donat et justitiam.* Peccatorem enim efficit parem ei, qui non peccavit. homil. 20. in Matth. cap. 6: *Patrem dicendo et veniam peccatorum et poenarum interitum et justificationem et sanctificationem et liberationem et filiorum adoptionem et hereditatem et fraternitatem cum unigenito copulatam et sancti Spiritus dona largissima unico hoc vocabulo confessus est.* homil.

8. in epist. Rom.: *Deus credentem diligit secentorum criminum reum, οὐχι κολάσεως ἀπαλλάξας μόνον, non solum supplicio liberans, sed et justum efficiens.* Et postea: *Ubi enim gratia, ibi venia; ubi venia, ibi οὐδέμητι κόλασις, nulla poena.* Sublata porro poena ac justitia a fide accedente nihil prohibet heredes nos fieri promissionis ejus, quae a fide datur. homil. 28. in 1. Cor.: *Cum corripimur a Domino, magis est admonitionis quam damnationis, medicinae quam supplicii, correctionis quam poenae.* Hieronymus in Ps. 31: *Quod tegitur, non videtur, non imputatur; quod non imputatur, non punitur.* Augustinus lib. 2. de peccat. merit. et remiss. cap. 33: *Res, quarum reatum Deus solvit, tamen eas ad certamen fidei sinit manere, ut per illas erudiantur et exerceantur proficientes in agone justitiae.* cap. 34: *Ante remissionem sunt supplicia peccatorum, post remissionem sunt certamina exercitationesque justorum.* serm. 31. de verb. apost.: *Non hic sumus sine peccato, sed exhibimus hinc sine peccato.* in enarr. Psalm. 31. conc. 2: *Si texit peccata Deus, noluit advertere; si noluit advertere, noluit animadvertere; si noluit animadvertere, noluit punire, noluit agnoscere, maluit ignoscere.* Beati, quorum remissas sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata. *Ne sic intelligatis, quod dixi, peccata cooperta sunt, quasi ibi sint et vivant. Tecta ergo peccata quare dixit? ut non viderentur. Quid enim erat Dei videre peccata nisi punire peccata? (Excipit Bellarminus, Augustinum loqui de poena aeterna, alibi enim ipsum dicere, quod temporalem poenam Deus adhuc requirat. Respondemus: utitur termino poenae in significatione latiore pro calamitatibus, quas Deus in hac vita reconciliatis imponit. Vel ad demonstrationem debitae miseriae, vel ad emendationem labilis vitae, vel ad exercitationem necessariae patientiae temporaliter tenet hominem poena, etiam quem jam reum non tenet culpa, inquit tractat. 24. in Johan. circa med. Sed proprie et accurate loquendo sublata culpa tollitur omnis poena temporalis et aeterna.) Fulgentius ad Venantiam epist. 7: Non punit Deus in peccatore peccata, si peccatoris cervix non fuerit indurata.* Lombardus 3. sent. dist. 19. lit. A. ex veterib. sic loquitur: *Si recte fidei intuitu in illum respicimus, qui pro nobis pendit in ligno, a vinculis diaboli solvimur, id est a peccatis et ita a diabolo liberamur, ut nec post hanc vitam in nobis inveniat, quod puniat.*

218. Quinta classis tribui potest illis dictis, in quibus animas piorum in Christum credentium, statim ut ex corporis ergastulo discedunt, recta et sine mora ad quietem et vitae aeternae gaudia transire asseverant. Clemens Romanus lib. 8. constitut. apostol. c. 47. in oratione ad Deum loquens de piorum animabus a corpore separatis: *Omnium animae apud te vivunt et justorum spiritus in manu tua sunt, quos non attinget tormentum, omnes enim sanctificati sub tua manu sunt.* Dionysius de

5. Assevero
animas
piorum
statim a
morte ad
coelum
deducunt.

coel. hierarch. cap. 7: *Norunt (pii), se totos percepturos exactissimam ad Christi speciem requiem, cum ad finem praesentis vitae pervenerint, viamque ad immortalitatem suam e vicino jam clarius intuentes divinitatis laudant munera divinaeque laetitia gestiunt.* Ibid. sinum Abrahae, in quem pii post mortem colliguntur, sic describit: *κόλποι δέ εἰσιν, ὡς οἶμαι, τῶν μακαρίων πατριαρχῶν καὶ τῶν λοιπῶν ἁγίων ἀπάντων αἱ θειόταται καὶ μακάρισται λήξεις, αἱ τοὺς θεοειδεῖς ὑποδιχόμεναι πάντα εἰς τὴν ἐν αὐταῖς ἀγήρω καὶ μακαριωτάτην τελείωσιν.* Justinus in quast. et resp. ad orthod. q. 75. p. 339: *Post exitum animarum e corpore εὐθὺς γίνεται διαστολή, statim justī ab injustis segregantur, abducuntur enim ab angelis ad condigna sibi loca.* Ac justorum quidem animae in paradysum, ubi consuetudine et adspectu fruuntur angelorum et archangelorum, per visionem autem et ipsius Salvatoris Christi pro eo atque dictum est, peregre absumus a corpore et praesentes adsumus apud Dominum. Cyprianus contra Demetrian. in fin. p. 151: *Tu sub ipso licet exitu et vitae temporalis occasu pro delictis roges et Deum, qui unus et verus est, confessione et fide agnitionis ejus implores, venia confitenti datur et credenti indulgentia salutaris de divina pietate conceditur et ad immortalitatem sub ipsa morte transitur.* Serm. de mort. circ. fin. p. 214: *Quod interim morimur, ad immortalitatem morte transgredimur etc. non est exitus, sed transitus et temporalis itinere decursu ad aeterna transgressus. Quis non ad meliora festinet? quis non mutari et reformari ad Christi speciem et ad coelestis gratiae dignitatem citius exoptet? Venturus ad Christi sedem, ad regnorum coelestium claritatem lugere non debet nec plangere, sed potius secundum pollicitationem Domini, secundum fidem veritatis in profectione sua et translatione gaudere.* pag. 215: *Cum accersitionis propriae dies venerit, incunctanter et libenter ad Dominum ipso rocante veniamus etc. Amplectamur diem, qui assignat singulos domicilio suo, qui nos isthinc ereptos et laqueis secularibus exutos paradiso restituit et regno coelesti etc.* Athanasius in lib. de virginit. non procul a fin. pag. 831: *Non est justis mors, sed translatio, quippe qui transferuntur ex hoc mundo in requiem aeternam; non aliter quam si quis de exubiis abeat, ita quoque sancti a mala ista vita discedunt ad bona, quae illis praeparata sunt, quae oculus non vidit, nec auris audivit, neque in cor hominis subierunt etc.* Nazianzenus orat. in laud. Caesarii fratris: *Sapientem verbis adducor, ut credam, generosam omnem deoque caram animam, posteaquam corporis vinculis soluta hinc excesserit, protinus bonum, quod eam manet, persentientem et contemplantem mirabili quadam voluptate affici et exultare atque hac vita velut gravi quodam ergastulo fuga relicto excussisque compedibus, quibus animi penna deprimi solebat, hilarem ad Dominum conrolare.* Chrysostomus homil. 69. ad popū Antioch. justos cum Deo in coelis

aeterna gloria frui. homil. 3. ad Philip.: *οἱ δίκαιοι ἅντι ἐνιαῦθα, ἅντι ἐκεῖ μετὰ τοῦ βασιλέως εἰσὶ καὶ κεί μᾶλλον καὶ ἐγγύτερον, οὐ δὲ εἰσόπτρου, οὐ διὰ πίστεως, ἀλλὰ πρόσωπον πρὸς πρόσωπον.* Idem homil. 14. in epist. Roman.: *Mors magis ad eum chorum, qui cum Christo est, conjungi gloriaque illa potiri facit.* homil. 61. in Johan.: *Honor mortuo non fletus est, non ejulatus, sed hymni et psalmi et vita optima. Ille moriens cum angelis evolabit, etiamsi nemo exsequiis interveniat etc.* Hieronymus ad Eustach. epist. 27. in epitaph. Paulae: *Amisio illius coelestis domus habitatio est etc. inter doloris aculeos, quos mira patientia sustinebat, quasi apertos sibi coelos adspiceret, loquebatur: Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo et requiescam? Nunc illa divitiis fruatur et iis bonis, quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis adscenderunt. Invidere ejus gloriae videlicet, si voluerimus diutius flere regnantem.* Ambrosius lib. de bono mortis cap. 4: *Omnifariam igitur mors est bonum et quia compugnantia dividit, ne se invicem impugnent, et quia portus quidam est eorum, qui magno vitae istius jactati salo fidae quietis stationem requirunt.* Et postea: *Mors haec transitus universorum est, transitur enim a corruptione ad incorruptionem, a mortalitate ad immortalitatem, a perturbatione ad tranquillitatem. Non igitur nomen te mortis offendat, sed boni transitus beneficia delectent.* cap. 12: *Intrepide pergamus ad redemptorem nostrum Jesum Christum, intrepide pergamus ad illum sanctorum coetum justorumque conventum. Ibimus enim ad patres nostros, ibimus ad illos nostrae fidei praecipuos, ut etiamsi opera desint, fides optuletur, defendat hereditas. Ibimus et ubi sinum suum Abraham sanctus expandit, ibimus eo, ubi paradysus est jucunditatis, ubi nulla nubes, nulla tonitrua etc.* Cyrillus lib. 12. in Joh. c. 36: *Credere delemus, cum a corporibus sanctorum animae abierint, tanquam in manus carissimi patris bonitati divinae commendari, nec ut quidam infidelium crediderunt in terris conversari, quousque sepulturae honoribus affectae sint, nec ut precatorum animas ad immensi cruciatus locum, id est ad inferos deferri, sed itinere hoc nobis a Christo primum praeparato in manus potius patris evolare. Tradidit enim animam suam manibus genitoris, ut ab illa et per illam facto initio certam hujus rei spem habeamus, firmiter credentes, in manibus Dei nos post mortem futuros vitamque multo meliorem ac perpetuo cum Christo victuros, ideo enim Paulus desiderat resolvi et esse cum Christo.* Augustinus serm. 15. de sanctis: *Animae sanctae, quae in hoc seculo aut per vitae innocentiam purae sunt, aut poenitentiae satisfactione purgantur, a Salvatore nostro recipiuntur et cum eo esse credendae sunt, secundum apostoli dictum, cupio dissolvi et esse cum Christo; animae ergo fratrum parentumque nostrorum minime cibus carnalibus delectantur. Offendi his magis possunt quam delectari, si cum illae in sacris sedibus sint,*

vos eas esse in terra credatis. (Si non sunt in terra, ergo multo minus sub terra in cavernis purgatorii. Si non sunt in terra, ergo praestigiae daemonum sunt, quando animae se in terris conspici et audiri fingunt. Si sunt in beatis sedibus cum Christo, ergo non torquentur in igne purgatorii cum diabolo.) Anselmus in comm. Coloss. 1: *Morte Christi paz tanta effecta est, ut nunc animae justorum, cum de corpore exeunt, mox penetrent coelos gaudentibus angelis.* Innocentius IV. in decretal. Gregorii lib. 3. tit. 42. cap. 4. de Judaeo in articulo mortis ad Christum converso ad episcopum Metensem sic scribit: *Si talis continuo decessisset, ad patriam protinus evolasset propter sacramenti fidem, etsi non propter fidei sacramentum.* Excipiunt Pontificii, animas, quae in purgatorium abeunt, itidem inter beatas numerari, Bellarminus in conc. de quatuor noviss. conc. 1. §. ut igitur. ac illum quoque ad gloriam censeri, qui ad purgatorium aliquo tempore relegatur, Sandaeus in castig. conc. Jesuit. pag. 205. Respondemus: 1. Patres expresse dicunt, animas fidelium transmigrare in paradysum, sed paradysus non est in purgatorio, sed potius purgatorium est in inferno, qui paradiso directe opponitur. 2. Patres dicunt, animas fidelium ad quietem, laetitiam et gloriam pervenire, id vero de animabus in purgatorio aestuantibus dici nequit, quia si Bellarmino lib. 2. de purg. cap. 17. et Gregorio de Valentia tom. 4. disputat. 11. quaest. 1. punct. 3. §. quarta, fides est habenda, poenae purgatorii tam graves sunt et acerbae, ut longe superent omnes poenas, quae tolerari possunt in hac vita, quin etiam ab ipsis inferni poenis, duntaxat duratione distinguuntur, in ipsa autem acerbitate et gravitate conveniunt. 3. Ipsimet Pontificii purgatorium a coelo et gehenna distinguunt, quomodo igitur animae illae ad coelum evolare dici possunt, quae in purgatorii carcerem detruduntur? 4. Quomodo pii et fideles contra mortem animari possunt, ut non solum voluntario, sed et laeto animo eam venientem excipiant, utque in translatione sua gaudeant, si purgatorii poenis terrendi sunt et examinandi?

6. Duo tantum animarum receptacula statuunt.

219. Sextam classem complent dicta illa, in quibus duo tantum animarum receptacula statuunt, in quae animae ex corporibus excedentes colliguntur, coelum scilicet et infernum, tertium vero locum et statum intermedium diserte excludunt. Justinus loco proxime citato: *Justorum animae post exitum e corpore statim in paradysum ab angelis ducuntur, injustorum autem animae in loca inferni, pro eo atque dictum est de Nabuchodonosore rege Babylonis: Infernus subter exacerbatu est in occursum adventus tui. Et asservantur quaeque in locis se dignis usque ad resurrectionis et compensationis diem.* Irenaeus lib. 1. adv. haeres. cap. 2. pag. 37: *Impii, injusti, iniqui et blasphemi homines mittuntur in ignem aeternum, justis autem et praecepta Christi servantibus et in dilectione ejus perseverantibus, quibusdam quidem ab initio, quibusdam*

autem ex poenitentia donatur vita et claritas aeterna. Origenes in praefat. lib. $\pi\epsilon\pi\lambda\ \alpha\gamma\gamma\omega\upsilon\upsilon$ pag. 666: *Anima substantiam vitamque habens propriam, cum ex hoc mundo discesserit, pro suis meritis dispensabit sive vitae aeternae ac beatitudinis hereditate positura, si hoc ei sua gesta praestiterint, sive igne aeterno ac suppliciis mancipanda, si in hoc eam scelerum culpa detorserit.* Cyprianus serm. de mortalit. p. 212: *Hoc quod sine ullo discrimine generis humani justis cum injustis moriuntur, non est quod putetis, bonis et malis interitum esse communem. Ad refrigerium justis vocantur, ad supplicium rapiuntur injusti, datur tutela fidentibus, perfidis poena.* Hilarius in comm. Psalm. 2. circa finem p. 359: *Ne quis sibi poenae lucro inter moras judicii blandiatur, in brevi namque exardescit ira. Excipit enim illos statim ultor infernus et decedentes de corpore, si ita vixerint, confestim de via justa peribunt. Testes nobis sunt evangelii dives et pauper, quorum unum angeli in sedibus beatorum et in Abrahae sinu locaverunt, alium statim poenae regio suscepit. Adeo autem statim poena mortuum exceperit, ut etiam fratres ejus adhuc in supernis manerent. Nihil hic dilatio-^{XVII} nis aut morae est etc.* Macarius homil. 22. cujus $\epsilon\lambda\eta\gamma\gamma\alpha\upsilon\eta$ est de duplici statu decedentium: *Cum anima decesserit e corpore hominis, tunc magnum quoddam peragitur mysterium. Nam si fuerit illa peccati rea, accedunt chori daemonum et angeli sinistri ac potestates tenebrarum apprehendunt animam illam et imperio suo subjugant in suas partes pertrahunt etc. Quod autem res ita se habeat, ex ea parte potes intelligere, quae felicioris est conditionis, siquidem ex praesenti tempore sanctis Dei servis assistunt angeli ac sancti illi spiritus circumdant atque custodiunt, cumque exierint e corpore hoc, angeli eorum assumunt animas in suam partem in seculo puro et sic adducunt eas ad Dominum.* Athanasius quaest. 19. ad Antioch. in princ.: *Ex Scripturis dicimus, quod peccatorum animae inferius omni terra et mari existant, ut inquit Psalmus: In tenebris et in umbra mortis et lacu infimo; justorum autem animae in paradiso sunt, id quod de latrone in cruce didicimus.* Hieronymus in comm. cap. 9. Amos: *Quando anima vinculis lazata corporeis volandi, quo velit sive quo ire compellitur, habuerit libertatem, aut ad inferna ducetur, de quibus scriptum est: In inferno quis confitebitur tibi? aut certe ad coelestia sublevabitur.* (Excipit Bellarminus, Hieronymum loqui non de morte naturali, sed de solutione animae a corpore per speculationem. Respondemus: si in hac vita quaelibet anima aut est filia Dei ad coeleste regnum pertinens, aut filia diaboli igni infernali mancipata, utique etiam in morte non debet statui intermedius aliquis status. Adde quod perquam durum sit de anima per speculationem evagante accipere illud, quod vinculis corporeis lazetur, quodque abeat eo, quo ire compellitur.) ** Ephrem tom. 1. tract. de man-

sione beat.: *Extra duos hosce ordines alius non est ordo medius. Loquor autem de altero quidem superno, altero inferno, inter quos mediana est varietas differentiae retributi num. Quodsi verum sit, ut constat esse verissimum, quid insipientius absurdiusve iis, qui dicunt, quoniam suffecerit mihi gehennam effugisse, ingredi autem regnum coelorum mihi non est curae, cum effugere gehennam hoc ipsum sit regnum coelorum ingredi, quemadmodum et ab eo excidere, est gehennam introire. Neque enim nos has regiones Scriptura docuit.** Augustinus lib. 1. de peccat. meritis et remiss. c. 28: *Nec est ullus ulli medius locus, ut possit esse nisi cum diabolo, qui non est cum Christo. Hinc et ipse Dominus volens auferre de cordibus male credentium istam, nescio quam medietatem, quam conantur quidam parvulis non baptizatis tribuere, ut quasi merito innocentiae sint in vita aeterna, sed quia non sunt baptizati, non sint cum Christo in regno ejus, definitivam protulit ad haec ora obstruenda sententiam, ubi ait: Qui mecum non est, adversum me est. l. 4. de baptis. c. 28: Fides catholica non novit nisi duo loca, ubi homines sint futuri perpetuo, coelum beatorum et infernum damnatorum. lib. 13. de civit. Dei cap. 8: *In requie sunt animae piorum a corpore separatae, impiorum autem poenas luunt, donec istarum ad aeternam vitam, illarum vero ad aeternam mortem, quas secunda dicitur, corpora reviviscant. lib. 21. de civit. Dei c. 25: Manifesta sunt opera carnis etc. quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Haec profecto apostolica falsa est sententia, si tales post quantalibet tempora liberati regnum Dei possidebunt. Sed quoniam falsa non est, profecto regnum Dei non possidebunt. Et si in regni Dei possessione nunquam erunt, aeterno supplicio tenebuntur, quoniam non est locus medius, ubi non sit in supplicio, qui illo non fuerit constitutus in regno. (In quibusdam exemplaribus deest adverbium negandi non et sic legitur, quoniam est locus medius, sed contextus manifeste ostendit, particulam negandi esse addendam.) lib. 5. hypognotic. contra Pelagianos pag. 957: *Primum locum fides Catholicorum divina auctoritate regnum credit esse coelorum, unde non baptizatus excipitur; secundum gehennam, ubi omnis apostata vel a Christi fide alienus aeterna supplicia experietur; tertium penitus ignoramus, imo nec esse, in Scripturis sanctis invenimus. (Excipit Bellarminus, Augustinum loqui de locis aeternis, cum scribat contra Pelagianos, qui invenerant tertium locum pro parvulis non baptizatis, quos volebant fore beatos quadam naturali beatitudine extra infernum et extra regnum coelorum. Respondemus: hanc Pelagianam opinionem Pontificii fecerunt suam per hypothesin de limbo infantum. Quomodo autem penitus ignorasset Augustinus locum tertium, si credidisset purgatorium? quomodo Pelagianos solide confutare potuisset, si tertium aliquem locum temporarium vel aeternum ipse agnovisset? unde Erasmus ad illa****

verba Augustini in margine annotavit purgatorium, q. d. purgatorium est locus ille intermedius, quem ignorat fides Catholica.) tract. 49. in Joh.: *Habent omnes animae, cum de seculo exierint, diversas receptiones suas, habent gaudium boni et mali tormenta, sed cum facta fuerit resurrectio, et bonorum gaudium amplius erit, et malorum tormenta graviora, quando cum corpore torquebuntur. Et postea: Requiem, quae continuo post mortem datur, si ea dignus est, tunc accipit quisque, cum moritur. (Excipit Bellarminus, animabus in purgatorio etiam dari gaudium et requiem, quia certae sunt de aeterna sua salute, interim hoc gaudium non esse sine admixtione poenarum temporalium. Respondemus: nondum Pontificii in eo conveniunt, quod animae in purgatorio sint certae de sua salute. Et quale potest esse gaudium, qualisve requies illis, qui poenis aequae gravibus ac ipsi damnati torquentur? Adde quod Augustinus non bonis, sed malis tormenta assignat, sed ex hypothesi purgatorii etiam bonis tormenta erunt adscribenda. Observa et illud quod Bellarminus lib. 2. de purgat. c. 18. in verbis Augustini in ench. cap. 110. *per tolerabiliorem damnationem intelligat mitigationem poenarum in purgatorio. At quomodo potest illis gaudium et requiem tribuere, quibus damnationem tribuit?) serm. 10. de verb. apostol.: *Duae habitationes sunt, una in regno aeterno, altera in igne aeterno. serm. 323. de temp.: *Dicit aliquis, ego regnum Dei nolo, aeternam requiem tantum obtinere desidero. Nemo se decipiat, fratres, duo enim loca sunt et tertius non est ullis. Qui cum Christo regnare non meruerit, cum diabolo absque dubitatione ulla peribit. lib. de vanit. seculi c. 1: *Scitote vero, quod cum anima a corpore avellitur, statim aut in paradiso pro meritis bonis collocatur, aut certe pro peccatis in inferni tartara praecipitatur. Eligite modo, quod vultis, et hoc jam in vita vestra disponite, aut perpetualiter gaudere cum sanctis, aut sine fine cruciari cum impiis. (In margine ad hunc Augustini locum in ipsa Parisiensi editione annotatur: *Ubi nunc purgatorium?) Fulgentius ad Venant. de poenit. epist. 7: *Ut noverimus illos, qui gaudiis temporalibus oblectantur et jussa divina contemnunt, aeternis ignibus concremandos, illos vero, qui mala temporalia cum timore Dei patienter tolerant, aeterna quiete potituros; attendamus divitem purpuratum et pauperem Lazarum, illum post epulas flammis perennibus traditum, istum post aerumnas in aeterna sinu Abrahae quiete securum. Theophylactus in cap. 8. Matth.: *Justorum animae in manu Dei sunt, peccatorum vero et ipsae hinc adducuntur ut anima divitis. (Excipit Bellarminus, Theophylactum, quanquam non meminit nisi duorum locorum, tamen non excludere alia. At haec est petitio principii, ut enim justos et peccatores immediate sibi invicem opponit et tertium genus hominum excludit, ita quoque statum justorum et peccatorum post mortem sine ulla διασπλιῆ invicem opponit. Perquam absurdum est, quod********

Bellarminus addit, *animas, quae ad purgatorium deducuntur, revocari posse ad quodlibet istorum duorum, quae Theophylactus ponit. Nam quia justae sunt, recte possunt dici esse in manu Dei, licet non sint in regno Dei, et similiter dici possunt esse in inferno, quia purgatorium est pars inferni, vel certe locus vicinus.* Hoc vero est ex illis, quae Theophylactus pro oppositis habet, facere

XVII. 257. subordinata et coelum terrae, imo inferno miscere. De justorum animabus, quae sunt in manu Dei, liber Sapientiae testatur, *quod non tangat eas tormentum.* At animas in purgatorio aestuantes tangunt tormenta gravissima ab infernalibus poenis sola duratione differentia, quomodo igitur phrasi Scripturae possunt dici *in manu Dei?* Quando tandem finis erit nugatoriarum exceptionum? Olympiodorus in cap. 11. Ecclesiastae: *In quocumque loco seu illustri, seu tenebroso, hoc est sive in turpi scelerum statione, sive in virtutum honestate deprehendatur homo, cum moritur, in eo gradu atque ordine permanet in aeternum. Nam vel requiescit in lumine felicitatis aeternae cum justis et Christo Domino, vel in tenebris cruciatur cum iniquis et principe hujus mundi diabolo.* Bernhardus in sent. mor. cap. 9: *Tria sunt loca, coelum, terra, infernus, et habent singula habitatores suos, coelum solos bonos, terra mixtos, infernus solos malos.*

6. Falsis
nititur
hypothesibus.

220. 6. Purgatorium falsis nititur hypothesibus, iisque compluribus, utpote 1. *esse quaedam peccata sua natura venialia.* Contrarium ostendimus in tract. de pecc. actual. §. 92. 2. *Pro peccatis illis homini poenitenti ipsimet satisfaciendum esse, si non in hac vita, tamen post hanc vitam.* Contrarium probavimus in tract. de poenit. §. 121. 3. *Remissa culpa adhuc manere debitum luendae poenae.* Contrarium demonstravimus tract. de poenit. §. 125. 4. *Applicationem meriti Christi ad tollendam poenam temporalem fieri per opera satisfactoria propria.* Contrarium testatur universa Scriptura, quae non nisi unicum applicationis medium ex parte nostra novit, videlicet veram in Christum fidem. 5. *Alia ratione in baptismo quam in vera et seria poenitentia remitti peccata.* Atqui ut una Dei misericordia, unum Christi meritum, unum evangelium, una fides, ita quoque una peccatorum remissio. 6. *Hominem esse sui ipsius redemptorem ac salvatorem.* At universa Scriptura non nisi unum redemptorem ac salvatorem ratione meriti et efficaciae novit, Christum scilicet Dominum nostrum. 7. *Acceptationem poenae a Deo inflictae, cum ex caritate procedit, esse virtuales quandam poenitentiam et peccati remissoriam.* At non humiliatio, non patientia, quae est illa acceptatio poenae, sed fides in Christum est illud medium, per quod in vera poenitentia peccatorum remissio nobis confertur. 8. *Spiritus illos, qui se in purgatorio esse renuntiant atque opem a vivis implorant, esse animas defunctorum et ipsorum relationi fidem esse habendam.* Contra vero Deus graviter prohibet Esa. 8,